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SEZNAM ZKRATEK

ACS Association Club Sparta

ANT Anaerobic Threshold

AT Aerobic Threshold

ATP-CP Adenosintrifosfát

F.C. Football Club

FCVP Football Club Viktoria Plzeň

FIFA Fédération Internationale de Football Association

H.H. Horní Heršpice

IBM SPSS Statistical Package for the Social Sciences

IR1 Intermittent recovery test level 1

IR2 Intermittent recovery test level 2

Max (s) maximální hodnota

Min (s) minimální hodnota

N počet

SD Standard deviation

VO2max maximální spotřeba kyslíku

WU15 Women Under 15

x̄ průměr

YYIR1 Yo-Yo intermittent recovery level 1

ÚVOD

4

1. ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá porovnáním aktuální úrovně motorických schopností

hráček FC Viktoria Plzeň WU15 a AC Sparta Praha WU15. V současné době dochází

k rostoucímu zájmu o tréninkovou problematiku a výkonnost sportovců, a to především

v oblasti mládežnického sportu. Trénink motorických schopností má klíčový vliv

na výkonnost sportovců, zejména v kolektivních sportech jako je fotbal. Cílem této práce

je poskytnout přehled o aktuální úrovni a porovnání motorických schopností hráček

vybraných týmů.

V práci se nachází rozbor teoretických východisek dané problematiky, který zahrnuje

témata jako ženy a fotbal, historie ženského fotbalu v České republice, ontogenetický

vývoj ve starším školním věku, pohybové schopnosti a dovednosti. Dále se diplomová

práce zabývá cíli a úkoly práce a stanovuje hypotézu. Ve čtvrté kapitole je popsána

metodika výzkumu, včetně charakteristiky výzkumného souboru, výzkumných podmínek

testování, způsobů sběru dat, statistických metod a popisu testové baterie. Ve páté

kapitole jsou uvedeny výsledky testován a poté jsou výsledky testování zhodnoceny

a diskutovány.

Metoda řešení zahrnuje testování motorických schopností pomocí standardizovaných

testů, jako jsou test lineární rychlosti na 20 metrů, test rychlosti změny směru, skok

snožmo z místa, výdrž ve shybu a Yo-Yo intermittent recovery test. Tyto testy jsou

použity k získání dat o úrovni motorických schopnostech hráček a následně jsou data

statisticky analyzována.

Výsledky této práce mohou být užitečné pro trenéry a hráčky obou týmů, aby mohli

identifikovat oblasti, na kterých by měli pracovat pro zlepšení motorických schopností.

Tento výzkum má potenciál přispět k rozvoji a zdokonalování tréninkových metod

v mládežnickém fotbalu.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA DANÉ PROBLEMATIKY

Kapitola se zabývá stručnou charakteristikou ženského fotbalu a její historie,

ontogenickým vývojem jednotlivců ve starším školním věku a v neposlední řadě

pohybovými schopnostmi a dovednostmi.

2.1 ŽENY A FOTBAL

Fotbal je týmová sportovní hra s míčem, kde záleží na spolupráci celého týmu. Podle typu

pohybové aktivity se řadí mezi rychlostní nebo rychlostně silové sporty s výraznou složkou

vytrvalosti (Jebavý, Hojka a Kaplan 2017).

Bedřich (2006) definuje fotbal jako velmi fyzicky náročný kolektivní sport, a to kvůli

rozmanitosti činností, intenzitě, délce zápasu a potřebě koncentrace během hry. Veškeré

tyto vlastnosti výrazně ovlivňují tempo řešení herních situací, které jsou mimo jiné

podmíněny úrovní kondice a trénovanosti fotbalisty.

První záznamy o ženách, jakožto fotbalistkách, pocházejí z 12. století z Francie. Nicméně

se jednalo pouze o lidové hry, a ne o začlenění žen do tohoto sportu. Avšak díky

striktnějším pravidlům týkajícím se zpřísnění posuzování faulů v roce 1863 se ženám

konečně otevřely dveře k hraní oblíbeného fotbalu. První dochovaný záznam o fotbalovém

utkání žen pochází z roku 1892 v Glasgow, další zaznamenaný zápas se odehrál

v Anglii roku 1895 (Macho 2006).

Ženský fotbal čelil od samého počátku kritice a jeho pozice ve společnosti nebyla vždy

jednoduchá vzhledem k tomu, že fotbal nebyl považován za sport pro ženy. K velkému

rozmachu tohoto typu sportu dochází v Anglii po 1. světové válce zásluhou týmu Dick,

Kerr Ladies F.C., který je zobrazen na obrázku č. 1. Během války musely ženy

v nejrůznějších odvětvích nahrazovat muže, kteří odešli do války. V roce 1917 zde ženy

odehrály své první fotbalové utkání. Tento druh zábavy se stal natolik populární,

že mnohdy fotbalové zápasy žen dokázaly přilákat více diváků než utkání mužská (Gifford

2010).
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Obrázek 1: První ženský fotbalový tým v Anglii – Dick Kerr Ladies F.C.

Zdroj: Burhan (2020)

Gifford (2010) dále uvádí, že první velký šampionát pro fotbalistky se v Evropě uskutečnil

v roce 1984. O několik let později v roce 1991 byl v Číně uspořádán první světový pohár

žen FIFA, který měl výrazný vliv na nárůst popularity ženského fotbalu.

Zcela klíčovým okamžikem pro ženské pohlaví se stal rok 1970, kdy byl ženský fotbal

uznán národními fotbalovými svazy. Za ještě větší úspěch se dá považovat rok 1996,

kdy se ženský fotbal stal oficiálním olympijským sportem (Pfister 2015). Tato událost byla

důležitým milníkem pro ženský fotbal, jelikož to umožnilo ženám z celého světa předvést

své fotbalové dovednosti na té nejvyšší úrovni a jednalo se tak o jedno z prvních

celosvětových poměření sil.

V roce 1984 byl v Londýně založen první dámský fotbalový klub, jehož prezidentkou

se stala známá feministka Florence Dixie. Tento klub byl založen s cílem ukázat světu,

že ženy jsou schopny aktivně se účastnit sportu a nejsou jen na okrasu. Toto poslání chtěly

realizovat skrze fotbalové prostředí (Williams 2003).

Rozdíl mezi mužským a ženským fotbalem

Ženy jsou ve srovnání s muži ve výrazné nevýhodě, pokud mluvíme o strategii a taktice.

Co se týče techniky, ženy mají větší potíže zejména v hlavičkování, defenzivní činnosti,
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přihrávkách na dlouhou vzdálenost, prvním doteku s míčem, použití vnějšího nártu, razanci

střely, vedení míče. Brankářkám pak největší trable dělá chytání dlouhých míčů.

Z hlediska taktiky mohou mít ženy větší problémy s rychlostí hry a rozhodování v ní,

využívání těla pro pokrytí míče, rychlými a efektivními změnami útočného herního

systému, nebo také například při zahrávání standardních situací (Vlachovský 2016).

Svalová hmota mužů tvoří obvykle 40-45 % jejich tělesné hmotnosti, zatímco u žen

je to v průměru 30-35 %. V důsledku tohoto rozdílu jsou ženské svaly slabší a méně

vhodné pro silový trénink. Ženy dokážou vyvinout jen o 25 % síly méně než muži. Dívky

však často předčí muže v pružnosti, obratnosti, rytmické zdatnosti a rovnováze. Ženy často

váží méně a dosahují nižší výšky než muži, mají širší pánev, nižší těžiště a větší procento

tělesného tuku (Votík 2001).

Co se týče psychosociálních odlišností, stejně tak jako v běžném životě, tak i ve sportu

nalézáme podstatné rozdíly. Ženy bývají obvykle citlivější a labilnější než muži, což může

také zapříčinit jejich působení v zápasech. Trenéři ženského pohlaví by měli být taktní

a mnohem více se snažit tlumit své negativní emoce, měli by dosahovat větších empatií

a být zdroji pozitivní energie. Ženy jsou také méně svědomité a sebevědomé, čehož

se můžeme vyvarovat opět díky správnému a pevnému vedení trenéra, aby ženy

dosahovaly potřebné sebedůvěry. Pokud jsou ženy vedeny správným způsobem, mohou

naopak být velice svědomité a pečlivé, díky čemuž mohou dosahovat pozitivních výsledků

nejen individuálně, ale také jako tým (Vlachovský 2016).

S přibývající popularitou ženského fotbalu neustále přibývá také počet aktivních hráček.

I přes jednotná pravidla mužského a ženského fotbalu jsou u ženského fotbalu zcela

zásadní rozdíly. U fotbalistek je fyzické zatížení nižší. Pokud hráčky fotbalu hrají stejně

dlouhý časový úsek jako muži, na stejně velkém hřišti a překonávaly by i stejné


[…]


ale rozhodující vliv budou mít ještě jiné faktory.

AC Sparta Praha WU15 se v sezóně 2022/2023 ukázala jako velice silný tým, který byl

schopen porazit všechny soupeře. Díky svým úspěchům v základní části sezóny

se dokázala dostat do nadstavbové části, kde budou bojovat o první místo tabulky.

Na druhé straně FC Viktoria Plzeň WU15 nebyla tak úspěšná a skončila po základní části

sezóny 1. ligy starších žákyň až na 6. místě, což znamená, že se bude muset utkat s dalšími

soupeři v nadstavbě o konečné umístění.

Na základě pozorování vzájemných utkání mezi těmito týmy lze usoudit, že kromě

motorických schopností je klíčová také úroveň dovedností. Hráčky týmu AC Sparta Praha
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WU15 prokázaly lepší technickou průpravu při práci s míčem, což přineslo více

proměněných gólových šancí. Pražský tým lépe využil také standardní situace, kdy dokázal

vstřelit několik gólů po rohových nebo přímých kopech. Zkušenosti z těchto vzájemných

utkání by mohly být pro oba týmy cenným zdrojem informací.

Z výše uvedených zjištění lze usoudit, že pro sestavování tréninkových jednotek týmu

Plzně je klíčové zaměřit se nejen na motorické schopnosti hráček, ale také na další

dovednosti, jako může být například technika kopu, dribling s míčem, přihrávky, střelba,

práce s míčem a nacvičování standardních situací v útočné i obranné fázi. Protože kromě

motorických schopností a dovedností mají na herní výkon významný vliv i další faktory

jako jsou například herní vyzrálost, předvídavost, strategie, motivace a v neposlední řadě

i kolektivní cítění hráček, měly by být všechny činnosti navíc sladěny i s promyšlenou

taktickou průpravou.

Předpoklad v podobě hypotézy H1: Hráčky AC Sparta Praha WU15 dosáhnou lepších

výsledků v motorických testech než hráčky FC Viktoria Plzeň WU15, byl na základě

komparace a statistického vyhodnocení vyvrácen.
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7. ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na hodnocení motorických schopností u hráček

FC Viktoria Plzeň WU15 a AC Sparta Praha WU15. Hlavním cílem bylo zjistit, jak se tyto

dva týmy liší v oblasti motorických schopností a identifikovat případné rozdíly mezi

oběma týmy.

Motorické schopnosti jsou zásadní pro úspěšnou sportovní výkonnost a jsou důležité

pro správný vývoj hráček. Tyto schopnosti zahrnují například rychlost, koordinaci,

vytrvalost a sílu. V této práci byly použity standardizované testy, aby se posoudila aktuální

úroveň motorických schopností u hráček obou týmů. Motorické testování schopností

u hráček nevykázalo ve většině případů statisticky významné rozdíly. Testy, které byly

použity k měření motorických schopností zahrnovaly skok do dálky odrazem snožmo, test

lineární rychlosti na 5 m, 10 m, 20 m, agility test 5-0-5, Yo-Yo intermittent recovery test

a výdrž ve shybu. Mírný statisticky významný rozdíl byl zaznamenán pouze v agility testu

5-0-5, kde si vedl lépe tým AC Sparta Praha WU15.

Dá se tedy tvrdit, že i přes rozdílnou fotbalovou výkonnost je aktuální úroveň testovaných

motorických schopností hráček FC Viktoria Plzeň WU15 a AC Sparta Praha WU15

srovnatelná a neexistují významné rozdíly v motorických schopnostech mezi těmito dvěma

týmy.

I přesto, že výsledky neukázaly na významnou rozdílnost motorických schopností hráček

obou týmů, mohou být tyto informace užitečné pro trenéry i hráčky při plánování

a realizaci tréninků. Analyzování motorických schopností je klíčové pro posouzení fyzické

připravenosti hráček, protože tyto schopnosti přispívají k celkové výkonnosti a výsledkům

na hřišti. Hodnocení motorických schopností může pomoci trenérům a hráčkám lépe

pochopit, jak se zlepšit v oblastech, kde dosažené výkony nejsou optimální.
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RESUMÉ

Tato práce se zaměřuje na porovnání úrovně motorických schopností hráček FC Viktoria

Plzeň WU15 a AC Sparta Praha WU15 a identifikaci případných rozdílů mezi těmito

dvěma týmy. Pro měření motorických schopností byly použity standartní testy: skok

do dálky odrazem snožmo, lineární běh na 5 m, 10 m a 20 m, agility test 5-0-5, Yo-Yo test

a výdrž ve shybu. Po provedení analýzy dat nebyly zjištěny žádné statisticky významné

rozdíly mezi týmy FC Viktoria Plzeň WU15 a AC Sparta Praha WU15. Z toho vyplývá,

že výsledky neodrážejí úroveň motorických schopností hráček, ale mohou být ovlivněny

dalšími faktory, jako jsou taktika, dovednosti, tréninkové metody a psychologické faktory.

Výsledky těchto testů mohou být v budoucnu využity k optimalizaci tréninkových metod

a strategií pro výkon hráček na vyšší úrovni.
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SUMMARY

This thesis focuses on the comparison of the level of motor skills of FC Viktoria Plzeň

WU15 and AC Sparta Praha WU15 players and identification of possible differences

between the two teams. Standard tests were used to measure the motor skills: long jump

with a snatch, linear run at 5 m, 10 m and 20 m, agility test 5-0-5, Yo-Yo test

and endurance in the bend. After data analysis, no statistically significant differences were

found between FC Viktoria Plzeň WU15 and AC Sparta Praha WU15. This suggests that

the results do not reflect the level of motor skills of the players, but may be influenced

by other factors such as tactics, skills, training methods and psychological factors.

The results of these tests can be used in the future to optimize training methods

and strategies for the performance of female players at a higher level.
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 PŘÍLOHY

I
