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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část)

B) Metodický postup vypracování práce

C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)

E) Práce s odbornou literaturou (citace)

F) Celkový postup řešení

G) Práce s informacemi

H) Závěry a jejich formulace

I) Splnění cílů práce
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L) Přístup autora k řešení problematiky práce
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Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní

komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor se zabýval hodnocením motorických schopností u hráček FC Viktoria Plzeň WU15 a

AC Sparta Praha WU15. Formulovaný cíl se vztahuje k problematice, která je skutečně v

práci řešena. Teoretická východiska dané problematiky jsou v souladu s tématem, jsou velmi

obsáhlá. Student využívá dostatečné množství odborných zdrojů. Kladně hodnotím kapitolu

Výsledky práce, autor zde prokázal, že se v dané problematice velmi dobře orientuje.

V práci se objevují drobné formální nedostatky (např. číslování kapitol a stránek, popis

obrázků a tabulek).

Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná podezřelá shoda. Student pracoval samostatně

a pečlivě, vhodně rozložil čas na plnění jednotlivých úkolů. Pravidelně konzultoval a pružně

reagoval na připomínky. Prokázal schopnost výzkumné a tvůrčí práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaké byly odezvy jednotlivých trenérů týmů? Byly závěry z výzkumu pro ně přínosné?

V Plzni, dne 30. 5. 2023 …………………………..
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